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Kopi af udskiftningskort  opmdlt 1781 i 1:8000 over 
Tilst by.  Byens  gdrde  ligger  i  tætte  rækker  omkring 
fortepladsen  eller  “gaden”. En del af gdrdene  er  tvil- 
lingegdrde,  andre er godt pd vej  til  at  blive  det. 
Tvillingegirde er sammenbygget  af  to gdrde, saledes 
at kun en enkelt  længe  eller  et  hegn  adskiller  de to 
gdrdspladser  fra  hinanden. I den nordlige  gdrd Øst for 
kirken  findes  sågar  en  trillingegird. 

Forst0rret  udsnit  af  målebordsblad  målt 1875. Tilst 
1:20.000. Udflytningen  er  ved  at  q0re  sig  gældende. 
Eksempelvis  er  de  oprindelige 5 girde  Ost  for  kirken 
reduceret  til 3 - den  yderste  af  disse  var  przste- 
gård  (udflyttet 1878. Også  syd  for  fortepladsen  er 
antallet  af  gdrde  formindsket. På de  gamle  gårdtof- 
ter, ligger  nu huse, som  i  mange  tilfælde  er  gamle 
gårdlænger  eller  dele  af  sidanne.  Smedien  ligger på 
sin  gamle  plads ved dammen, men  byen  har  tillige fb-  
et skole, fattighus,  sparekasse  samt  forskellige 
hdndvaxk  som  b0dker,  traeskomager,  karetmager,  væver 
m.v. - serviceerhverv  for  en  ekspanderende  bonde- 
s tand. 
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1. BESKRIVELSEN 

Belissenhed,  ejer- os zoneforhold 

Denne  lokalplan  gælder  for  et  byomrdde  nord  for  Havkær- 
vej  i  Tilst. 

Lokalplanomrddet  var  ved  planens  udarbejdelse  hovedsage- 
ligt  i  privat  eje  og  for  stsrstedelens  vedkommende  be- 
liggende  i  byzone. 

P& matrikelkortet,  bilag 3 ,  er  vist  ejer-  og  zonefor- 
hold. 

Bacrarunden for  lokalplanen 

Anledningen  til  denne  lokalplan  er  en  beslutning,  som 
Århus  Byrdd  har  truffet  i  slutningen  af 1985 vedrsrende 
bestemte  bevaringsværdige  landsbyer  i  kommunen.  DeC  gæl- 
der de hovedsageligt  stsrre  landzonelandsbyer  med  mulig- 
hed  for  boligtilvækst  samt  landsbymiljser,  der  er  belig- 
gende  i  byzone.  Tilst  er  udpeget  som  bevaringsværdig  og 
beliggende  i  byzone.  Endvidere  vedtog  byrbdet  pb  msdet 
den 3 .  oktober 1990 pd  baggrund  af  en  udstykningssag, 
at  der  skal  udarbejdes  lokalplan  forud  for  yderligere 
bebyggelse  i  omrddet. 
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I .  

Bysmedevej 14 indgdr  i en bygningsrække  lige over Tilst kirke set fra  sydvest.  Med  den  relativt  st?r- 
for den sydlige  kirkegdrdsmur.  Huset er genopfort ke trafik pd Bysmedevej er kirkegdrdsindqanoen  her 
efter en brand  der  i  1970'erne  lagde  nabohuset og temmelig  udsat. 
- gardens  udlænger  i  aske. 
Huset  repræsenterer en del af  det  landsbymilj0 som 
stadig  er  bevaret og viser s i g  tydeligst  syd og syd- 
Ost for  kirken. 

~~ 

..i " .- 
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.,. ,. .* .-..-, - . .. ,,, . ' ," - ' I e--- 
Landsbyens  tidligere  smedie  har  trods sin nye  funk- Den smukt  slyngede  Cedingvej langs kirkegdrdsmuren i V e s t  
tion  bevaret  sit  udseende og er med  til  at  fastholde  har  store  miljQmassige  værdier.  Her  set mod nord  fra  By- 
landsbypræget i kirkens  nære  omgivelser.Bygningens  smedeve j. 
forarealer  grænser  smukt og enkelt op til  vejen som 
græsrabat  forstærket  med  marksten. 
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Bvens  historie 

Navnet  Tilst  kan  fares  tilbage  til  br 1200, hvor  det 
blev  skrevet  Tilæst - Tir  for  navnet  pb  himmelguden  og 
læst  for  efterladenskab. 

Den  gamle  Tilst  Landsby  var  oprindelig  en  uregelmæssig 
forteby  med 14 garde  liggende  langs  periferien  af  en 
bred  lavtliggende  forteplads,  som  mod  vest  gik  over  i 
et  langstrakt  fugtigt  areal (i dag  Langkæret). 

Udskiftningskortet  over  Tilst  fra 1781 viser  et  dengang 
helt  aktuelt  udskiftningsmsnster - en  næsten  fuldendt 
koncentrisk  udskiftningsstjerne. 

Af kortet  fra 1875 ses,  at  fortepladsen  nu  er  opdelt  i 
2 afsnit  af  en  vej  (Bysmedeve  j ) , en  plads  omkring  gade- 
kæret  og  en  grlanning  vest  herfor. 

Pb trods  af de senere  brs  udvikling  bort  fra  det  egent- 
lige  landbrugserhverv  har  bykernen  Tilst  bevaret  sit  op- 
rindelige  præg  af  forteby  med  Tilst  Kirke  som  en  betyd- 
ningsfuld  hjlarnesten  i det  gamle  landsbymiljla.  Stuehuse- 
ne  fra  Havkærgbrd,  Tbstumgbrd,  smedjen,  smedjeboligen 
og  den  gamle  skole  ligger  stadig  i  Tilst  og  genkalder 
billederne  fra  den  gamle  landsby. 

Fra  den  gamle  forteplads  kan  ses  næsten  alle de beva- 
ringsværdige  bygninger  (udpeget  i  bogen  "Landsbymil jla i 
Århus Kommune", udarbejdet af Geografisk  Institut). 

Mange  af  de  lavrige,  nærliggende  huse - i  sig  selv  ikke 
værdifulde  huse - indgbr  pb  harmonisk  vis  i  den  samlede 
bygningsmasse.  Det  er  disse  bygninger,  der  i  lokalpla- 
nen  er  udpeget  som  bevaringsværdige. 

Lokalplanens  intentioner 

Med  lokalplanen  for  Tilst  er  det  hensigten  at fb nogle 
bestemmelser  for  det  fremtidige  byggeri,  som  respekte- 
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Tilst  gamle  skole ca. 1907. Skolen er opf0rt i 1885. 

Tilst  skole 1912. Skolen  blev  nedrevet  i  1974. 

Tilst  brugsforening  i  1920'erne.  Der er lige  bygget  et 
nyt  pakhus  (vinkelen  til hejre), og  man  har  fdet en pri- 
mitiv  benzinstander. PI dette  tidspunkt  var  der  "sal" 
eller  forsamlingshus i den ene  ende af bygningen.  Tilst 
forsamlingshus  blev  bygget i 1940'erne.  Bygningen  rum- 
mede  brugsforeningen  helt  indtil 1975, hvorefter  den 
nye  brugs ca.20Cm vest  for  kirken  blev  taget  i  brug. 

Gadekæret  i  Tilst omkrmg dr  1900.  Gdrden  tilhQjro  med 
portdbnlngen  ligger  der  stadig.  Indtll  &r 1800 var  den 
fæstegdrd  under  Marselisborg. I forgrunden  t11  venstre 
S B S  landsbysmedien, som fungerede  som sddan frem til 
1974.  Det  idylliske  bindingsværkshus  brændte i 1933, 
mellem  dette  og  skrsdderens  hus  (med kvist) ligger kir- 
ken skjult bag  den  h0jo  bevoksning. 
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rer  og  bygger  videre  pb  landsbytraditionens  karakteris- 
tiske  proportioner,  materialer  og  farver. 

Af stor  betydning  for  helhedsindtrykket  i  landsbymiljs- 
et  er  bevarelsen  af de slyngede  vejforlsb  mod  Kasted  og 
Geding  med de afgrænsende  græsrabatter.  Disse  rabatter 
fastholder  landevejenes  kontinuitet  og  formidler  pb  en- 
kel  vis  kontakten  til  det  bbne  land. 

Hegningen  omkring  de  enkelte  huse  og  landsbyens  fælles 
afgrænsende  hegning  er  ogsb  betydningsfuld.  Modsat  en 
forskelligartet  hegning  vil  selv  forskelligartede  for- 
mer  for  levende  hegning  virke  samlende  og  dermed  styrke 
helhedsindtrykket. 

Byqqeskik oq byqninqsbevarinq 

Det  mb  anses  for  væsentligt  for  bevaringen  af  landsby- 
miljset,  at  der  i  fremtiden  ikke  vælges  bygningsformer, 
der  ager  antallet  af  stilelementer  i  den  i  forvejen  sam- 
mensatte  landsby.  Det  er  derfor  nærliggende,  at  byens 
2 ældste  grundtyper  af  huse  danner  forbillede  for  frem- 
tidigt  byggeri,  nemlig  længehuset  og  bygmesterhuset. 

Nye  huse  skal  derfor  opfsres  i  materialer  og  i  propor- 
tioner,  som  harmonerer  med  de  omkringliggende  huse  og 
den  pdgældende  gadestrækning,  og  skal  respektere  en  af 
de to farnævnte  grundtyper. 

Bebyggelse  mb  opfsres  i  hsjst 1 etage  med  udnyttelig 
tagetage  (længehuse).  Hvor  byggetraditionen  lokalt  i  om- 
rbdet  harmonerer  hermed,  mb  bebyggelsen  dog  opfrares  som 
bygmesterhuse  i 1 etage  med  hsj  kælder  og  udnyttelig 
tagetage,  beskedne  gavlkviste,  karnap  og  lignende. 

Pb  bilag 4, lokalplankortet,  er  angivet,  hvilke  eksiste- 
rende  bygninger  der  anses  for  særligt  bevaringsværdige. 
Det  kan  være  fslgende  typer: 



1 6 TRADITIONELLE ILENGEHUSE 

R n 

k 

Det oprindelige  hus 

Et meget  harmonisk  hus  opfØrt  i  traditionelle  materialer.  Huset  er  opdelt  i 
fag,  som  viser  dets  slægtskab  med  bindingsværkshusene. 

L 
Uheldig  ombygning 

Nye  vinduer  og  d@re  er  isat  uden  at  f@lge  husets  rytme  eller  fag.  Det  store 
tagudhæng  bevirker,  at  det  nye  tag  virker som en  tung  hat  oven  på  huset.  Af 
det  oprindelige  hus  er  der  ikke  meget  tilbage. 

c 
Rimelig  ombygning 

De nye  flerrudede  vinduer  fØlger  husets  fagdeling,  ligeledes  kvistene som be- 
skedent  er  sat  i  tagfladen.  Hellere to  små  kviste  end Qn stor. 
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- Typiske  længehuse,  som  st&r  i  deres  stort  set  oprin- 
delige  form. 

- Garde,  som  er  særligt  bevaringsværdige  med  markant 
beliggenhed  i  bybilledet. 

- Særligt  traditionsrige  bygninger  i  landsbyen  (eksem- 
pelvis  forsamlingshuset). 

Ved  alle  ændringer,  s&som  ombygninger,  tilbygninger  og 
lignende,  skal  det  tilstræbes,  at  husene  ændres  i  over- 
ensstemmelse  med  deres  særpræg  og  oprindelige  byggeprin- 
cipper. 

Uanset  hvilke  grundtyper,  der  danner  udgangspunkt  for 
bebyggelsen,  vil  falgende 3 faktorer  altid  danne  ud- 
gangspunkt  for  sagsbehandling  af  et  projekt: 

1. En  fast  hovedform,  der  giver  bygningen  ro  og  vægt  i 
sit  hele. 

2. En  jævn  fagdeling  af  bygningens  flader,  dvs.  vindu- 
ers, d~res og  kvistes  regelmæssige  anbringelse  i 
væg-  og  tagflader  og  rette  strarrelse  i  forhold  til 
disse. 

3 .  Harmoni  mellem  materialer  og  farvevalg. 

Der  er  ikke  i  lokalplanens  paragraffer anfrart detaljere- 
de bestemmelser. I stedet  vil  hvert  enkelt  projekt  bli- 
ve  vurderet  med  udgangspunkt  i &n af de to  grundtyper: 
længehuset  eller  bygmesterhuset.  Vejledningen  "Landsby- 
ernes bevaring", udarbejdet  af  Arhus  Kommune,  Stadsarki- 
tektens  Kontor,  Byplanafdelingen,  vil  danne  grundlag 
for  sagsbehandlingen  af  indsendte  projekter. 

Beplantninq oq ubebvqqede  arealer 

De nye  dele  af  byen  b0r  som  tidligere  klart  afgrænses 
mod det  Bbne  land  af  levende  hegn  og  store  træer.  Lige- 
ledes  bOr  den  traditionelle  beplantning  mod vej fortsæt- 
tes  med  levende  hæk  og  fritst&ende  10v-  og/eller  frugt- 
træer.  Det  fine  samspil  mellem  hus,  have  og  Bbent  land 
onskes  fastholdt.  Lokalplanen  angiver  nærmere,  hvordan 
landsbyen  beplantningsmæssigt kan  styrkes. 
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Det  oprindelige  hus 

Resultat  af  et  bevidst  produktudviklingsarbejde  i  1920'erne  (bedre  bygge- 
skik).  Resultat  et  solidt  og  velproportioneret  hus.  Grundformen  mere kvadra- 
tisk  end  ved  længehuse.  Ofte  h$j  ktelder  og  udnyttet  tagetage  med  kvist.  Grund- 
murede  (evt.  pudsede)  og  med  sadeltag  (evt. halvvalm) af  tegl. 

Uheldig  ombygning 

Den  oprindelige  facaderytme  er  forrykket. De  store nye  helrudede  vinduer vir- 
ker  dominerende.  Samtidig  mangler  originalens  detaillerede  snedkerarbejde, 
der  var  et  væsentligt  led  i  bygningens  formudtryk.  Tilbygningen  er  ikke byg- 
get  i  stil  med  det  oprindelige  hus. 

Rimelip  tilbygning 

Nye  traditionelle  vinduer  er  isat.  Udvidelse  af  huset  er  sket  i  tagetagen  ved 
små  ikke  dominerende  kviste  i  tagfladen.  Husets  rytme og harmoni  er  bibeholdt. 
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Pb  lokalplankortet,  bilag 4, er  angivet de træer  og  be- 
voksninger,  der  anses  for  bevaringsværdige,  samt  for- 
slag  til  nye  beplantninger.  I  vurderingen af, hvilke  be- 
plantninger  der  er  bevaringsværdige,  er  der  bl.a.  arbej- 
det ud  fra  et  anske  om  at  fastholde  den  traditionelle 
landsbykarakter,  som  er  beskrevet  i  vejledningen  "Lands- 
byernes  bevaring". 

For  landsbyhaverne  og  den  fælles  beplantning  er  der  an- 
givet  et  vejledende  plantevalg  i  vejledningen  "Landsby- 
ernes  bevaring". 

Det  anses  for  værdifuldt  at  bevare  gadekæret  som  et  ube- 
bygget,  grant  areal.  Dette  er  sikret  i  lokalplanen. 

Lokalplanens  indhold 

Lokalplanomrbdet  er  delt  op  efter  anvendelse  i 5 omrb- 
der: I,  II,  III,  IV  og V, se  lokalplankortet,  bilag 4. 

Omrbde I er  udlagt  til  fritliggende  enfamilieboliger, 
erhvervsformA1  og  offentlige  formAl.  Erhvervene kan væ- 
re  servicevirksomheder,  mindre hhdværks- og  fremstil- 
lingsvirksomheder  og  butikker, de offentlige  formbl  kan 
f.eks.  være  mindre  institutioner.  Ved  anvendelse  til  er- 
hverv  og  offentlige  formbl  mb  etagearealet  ikke  oversti- 
ge 250 m2, trafikken  pb  det  lokale  vejnet  mb  ikke  oges 
nævneværdigt, og bygninger  samt  disses  omgivelser  skal 
udformes  efter  retningslinierne  i  hæftet  "Landsbyernes 
bevaring - en  vejledning",  udarbejdet  af  Magistratens 
2. Afdeling. 

Bebyggelsesprocenten  mb  ikke  overstige 25 pb  ejendomme, 
der  udelukkende  anvendes  til  boligformbl,  og 40 for  av- 
rige  ejendomme. 

Nye  bygninger  langs  Bysmedevej  skal  i  princippet  place- 
res som vist  pb  illustrationsplan. 
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0rnra.de II er  udlagt  til  tæt-lav  boligbebyggelse.  Fra 
den  enkelte  bolig  kan  det  tillades  at  drive  en  virksom- 
hed  som f .eks.  frisrar,  læge  og  tegnestue,  hvis det  ikke 
medfarer  ulemper for de omkringboende. 50 % af den  en- 
kelte  ejendoms  etageareal skal dog anvendes til bolig- 
f ormdl . 
Bebyggelsesprocenten  mb  ikke  overstige 35. 

Omrbde  III  mb kun anvendes  til  offentlige formdl - kir- 
ke, sognegard  og  lignende. 

Omrbde  IV  er  udlagt  til  offentlige,  rekreative  formdl - 
grsnning,  gadekær  samt  offentlig  parkeringsplads. 

Omrdde V er  udlagt  til  jordbrugsformal  og  m&  ikke  bebyg- 
ges.  Der  mb  dog  anlægges  en  vejforbindelse  mellem  Tilst 
Vestervej  og  Gedingvej. 

http://0rnra.de
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Lokalplanens  retsvirkninqer 

Lokalplanen  gælder  fra  den  dag,  det  er  offentliggjort, 
at  byrddet  har  vedtaget  planen  endeligt. 

Bebyggelse,  udstykning  og  anvendelse  af  ejendomme  i  lo- 
kalplanomrddet  skal  efter  dette  tidspunkt  være  i  over- 
ensstemmelse  med  planen. 

Anvendelse,  der  har  været  lovlig  forinden,  kan  fortsæt- 
te uændret. 

Lokalplanen  indebærer  ikke,  at de anlæg  m.v.,  der  er  in- 
deholdt  i  planen,  skal  etableres. 

Men  hvis  det  er  af  væsentlig  betydning for  at fd planen 
fart  ud  i  livet, kan  kommunen  ekspropriere  privates 
ejendomme  eller  rettigheder  over  ejendomme  efter  kommu- 
neplanlovens S 34. 

Lokalplanen  indeholder  i S 2 bestemmelse om, at  den pd 
bilag 3 markerede  del  overfsres  til  byzone.  Retsvirknin- 
gerne  heraf  fremgdr  bl.a.  af  Lov  om  frigsrelsesafgift. 

S 13 bestemmer,  at  den  i  paragraffen  nævnte  servitut  op- 
hæves. 

Lokalplanen  gælder  forud  for  bestemmelser  i  private  byg- 
geservitutter  og  andre  sdkaldte  tilstandsservitutter, 
der  ikke  er  forenelige  med  planen. 

Lokalplanen  kan  kun  ændres  ved  en  ny  lokalplan. 

Byrddet kan dog  give  dispensationer  fra  lokalplanen, 
hvis  dispensationerne  ikke  er  i  strid  med  principperne 
i  planen. 

Ndr  en  eventuel  dispensation  bercarer  omboendes  interes- 
ser,  skal  disse  underrettes  om  den  pAtænkte  dispensati- 
on og have  mindst 14 dages  frist  til  at  fremkomme  med 
eventuelle  bemærkninger  herom,  fsr  dispensationen  gives. 
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2. REDEG0RELSEN 

I dette  afsnit  redegsres  for  lokalplanens  forhold  til 
kommuneplanens  rammer  og  til  den  ovrige  planlægning  for 
omradet. 

Kommuneplanen 

Grundlaget  for  udarbejdelsen  af  lokalplanen  har  været 
Kommuneplanen  for  Arhus  Kommune 1988-96. 

Bilag 2 er  et  udsnit  af  kommuneplanens  rammekort,  hvor- 
af  det  fremgbr,  at  lokalplanomrhdet  omfatter  del  af  del- 
omrhde 25 .02 .01  BL, del  af  delomrhde 25.02.04 RE, del 
af 25.00 .03  JO og del  af  delomrhde 25.02.05 BO. 

Kommuneplanen  fastlægger  bl.a.  fslgende  for  lokalplanom- 
radet: 

Delomrade 25 .02 .01  BL - Tilst 

Planintentioner 

Omr8det  bestdr af den  oprindelige  Tilst  Landsby. 
25 .02 .01  BL  har  stadig  en  del  af  landsbyens  oprindelige 
og  karakteristiske  træk. 
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Omrbdet  er  belastet  af  en  betydelig  gennemfartstrafik. 
Det  er  hensigten  at  bevare de miljsmæssige  kvaliteter 
og  nedbringe  gennemfartstrafikken. 

Rammebestemmelser 

1. 

2 .  

3. 

4 .  

5. 

6. 

7. 

8. 

Omrbdets  anvendelse  fastlægges  til  boligformbl,  of- 
fentlige  formbl  og  erhvervsformbl.  Erhverv  omfatter 
butikker,  liberale  erhverv,  mindre  fremstillingsvirk- 
somheder,  landbrug  m.v.,  som kan indpasses  i  omriidet 
uden  væsentlige  gener  for  omgivelserne. 

Grunde  mb  ikke  udstykkes  med  en  mindre  stsrrelse  end 
500 m2. 

Bebyggelsesprocenten  for  den  enkelte  ejendom  mb  ikke 
overstige 25. For  et  areal  til  tæt-lav  boligbebyggel- 
se  gælder  dog,  at  bebyggelsesprocenten  ikke  mb  over- 
stige 35 for  arealet  under  et. 

For  ejendomme,  der  anvendes  til  erhvervsformbl  og  of- 
fentlige  formbl, mb bebyggelsesprocenten  ikke 
overstige 40.  

Bebyggelsen  mb  ikke  opfsres  med  mere  end 1 etage  med 
udnyttet  tagetage. 

Bygningshsjden  mb  ikke  overstige 8,5 m. 

Bygninger kan tillades  placeret  i  skel. 

Nye  bygningers  arkitektoniske  udformning,  materiale- 
og  farvevalg  skal  medvirke  til  at  opretholde  og  vide- 
refsre  karakteren  af  det  eksisterende  miljs  og  den 
stedlige  byggetradition. 

Eksisterende  karakteristiske  bebyggelser  med  tilhs- 
rende  omgivelser  samt  bebyggelse  af  særlig  arkitekto- 
nisk og kulturhistorisk  værdi  skal  bevares. 
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Karakteristiske  stier,  træer,  levende  hegn  m.v.  skal 
bevares. 

9. Vej-  og  stiprofiler  skal  udformes  under  hensyntagen 
til  en  samlet  helhedsvurdering  af  bygninger  og  gade- 
rum. 

Delomrade 25.02.04 RE 

Planintentioner 

Det  er  hensigten,  at  omradet  skal  etableres  som  nær- 
rekreativt  omrade  for de omkringliggende  boligomrader, 
men  det  skal  tidligst  ske  i  forbindelse  med  udbygningen 
af  boligomradet 25.02.03 BO. 

Rammebestemmelser 

1. Omradets  anvendelse  fastlægges  til  offentlige  rekrea- 
tive  formal. 

2. Omradet  skal  friholdes  for  anden  bebyggelse  end  den, 
der  er nrzrdvendig for  at  drive  omradet  som  offentligt 
rekreativt  omrbde. 

Delomrade 25.00.03 JO 

Planintentioner 

Det  er  hensigten  at  fastholde  omrddernes  anvendelse  til 
jordbrugsformal. 

Rammebestemmelser 

1. Omradets  anvendelse  fastlægges  til  jordbrugsformbl. 
Andre  arealanvendelser  kan  dog  tillades  placeret  i 
omradet, siifremt de  er  af  uvæsentlig  betydning  for 
de landbrugsmæssige  interesser,  og de i rzrvrigt efter 
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en  samlet  vurdering  af  placeringsmuligheder  mest  hen- 
sigtsmæssigt  kan  placeres  her. 

2.  Medmindre  særlige  forhold  gsr  sig  gældende,  md  der 
inden  for  omradet kun opfsres  og  indrettes  bebyggel- 
se,  som  er nerdvendig  for  landbruget,  skovbruget  og 
gartnerierhvervet. 

3 .  Der  skal  sikres  et  sammenhængende  færdselsnet  for 
let  trafik. 

Delomrdde 25.02 .05  BO 

Planintentioner 

Det  er  hensigten,  at  omrdderne  skal  anvendes  til  lav  bo- 
ligbebyggelse.  Ny  bebyggelse  inden  for  delomrdde 
25.02.05 BO skal  tilpasses  den  eksisterende  bebyggelse 
i  omradet. 

Rammebestemmelser 

1. Omrddets  anvendelse  fastlægges  til  boligformdl  i 
form  af  lav  boligbebyggelse.  En  mindre  del  af  delom- 
rdde 25.02 .05  BO kan anvendes  til  bebyggelse  med 
vandrette  lejlighedsskel. 

Omrddet kan  desuden  anvendes  til  erhvervsformdl  og 
offentlige  formdl,  som  naturligt  kan  indpasses  i  bo- 
ligomrddet  uden  gener  for  omgivelserne. 

Erhverv  omfatter  butikker,  servicevirksomheder  og 
mindre  fremstillingsvirksomheder  m.v.  For  erhverv  og 
offentlige  formdl  gælder  ved  etablering,  udvidelse 
eller  ændret  benyttelse,  at  belastningen  af  det  loka- 
le  vejnet  ikke md  forsges  nævneværdigt. 

Der  forudsættes  endvidere  en  tilpasning  til  omgivel- 
serne  med  særligt  hensyn  til  bygningsstsrrelse,  ud- 
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formning,  parkering  og  adgangsforhold  sddan,  at  omrb- 
dets  præg  af  boligomrdde  ikke  ændres. 

2.  Bebyggelsesprocenten  for  den  enkelte  ejendom  md  ikke 
overstige  25.  For et areal  til  tæt-lav  boligbebyggel- 
se  gælder  dog,  at  bebyggelsesprocenten  ikke  md  over- 
stige  35  for  arealet  under &. 

3.  Bebyggelsen mi5 ikke  opfsres  med  mere  end  2  etager. 

4.  Bygningshsjden  mb  ikke  overstige 8,5 m. 

5.  Mindst  15 % af  omrddet  skal  udlægges  til  stsrre,  sam- 
lede  friarealer  for  omrfldet. 

Lokalplanen  er  i  overensstemmelse  med  kommuneplanens  be- 
stemmelser. 

Forhold  til  anden  fvsisk  Planlæqninq 

Lokalplanomrbdet  omfatter  del  af  lokalplan  nr.  313, 
dvs.  del  af  matr.nr.  2  e  og  del  af  matr.nr.  21 c, Tilst 
By,  Tilst,  idet  lokalplan  nr.  461  forlænger  vej Q i  lo- 
kalplan  nr.  313  for  herved  at  kunne  vejbetjene de nye 
boliger  ost  for  Bysmedevej. 

Herved  sker  en  ændring  ved vej Q’s skæring  af  stien. 

Fredninqsforhold 

En  del  af  lokalplanomriidet er  omfattet  af  en  frivillig 
fredning  fra  1952,  en  sdkaldt  provst  Exner-fredning, 
som  har  til  hensigt  at  friholde  et  areal  ved  kirken  for 
udsigtshindrende  bebyggelse  og  beplantning. 

Fredningsbestemmelsen  er  tinglyst p& matr.nr.  15  d  og 
15 e, Tilst  By,  Tilst,  i  1953.  Fredningens  omfang  er 
vist p& bilag  3,  matrikelkortet. 
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Landskabelise  interesser 

Kirken  ligger  hsjt  i  landskabet  og  markerer  sig  monumen- 
talt  over  byens  svrige  smalle  bygningsbræmme, nlir man 
fra  nordligt omrlide kigger mod  Tilst. 

Dette billede  i  landskabet  ssges  fastholdt  i  lokalpla- 
nens  bestemmelser. 

Arkæoloqiske  underssqelser 

Forhistorisk  Museum  har  ikke  registreret  forhistoriske 
lokaliteter,  der  skal  tages  hensyn  til  ved  lokalplanlæg- 
ningen. 

Men  hvis der ved  kommende  anlægsarbejder  stsdes p& jord- 
faste  fortidsminder  (bopladser,  gravpladser,  kulturlag 
og  lignende),  skal  arbejdet  standses  og  fundet  anmeldes 
til  Forhistorisk  Museum (jf. Museumslovens S 26). 

Stsjmæssiqe  forhold 

De  stsjmæssige  forhold  i  lokalplanomrlidet  er  vurderet 
med  udgangspunkt i kommuneplanens  stsjbestemmelser. 

Traf ikstsi 

Lokalplanomrlidet er  belastet  af  vejtrafikstsj  fra  Tilst 
Bstervej/Bysmedevej,  Gedingvej,  Kastedvej  og  Havkærvej. 

P& baggrund af den  nordiske  beregningsmodel for vejtra- 
fikstsj  er  stsjniveauet 2 m over  terræn  beregnet  til 
f slgende : 
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Af  stand  Stsjniveau  i  dB(A)  fra: 
fra 
vej-  Tilst  Geding-  Kasted-  Havkær-  Havkær- 
mid-  0ster-  ve j ve  j  ve  j vej nord 
ten  ve j /By-  for  By- 

smedeve  j  smedeve  j 

1 0  m 66 6 1   6 1   6 5   6 4  

25 m 55   55  

30  m 55 

35 m 55 55 

Ved  placering  af  ny,  stsjfslsom  bebyggelse  i  en  etage 
med  tilhsrende  friarealer  i  stsrre  afstand  end 35 m fra 
henholdsvis  Tilst  Bstervej/Bysmedevej  og  Havkærvej, 
30 m  fra  Havkærvej  nord  for  Bysmedevej  samt 25 m  fra 
henholdsvis  Gedingvej  og  Kastedvej  vil  kommuneplanens 
stsjbestemmelser  umiddelbart  være  overholdt. 

Hvis  ny  bebyggelse  placeres  tættere p& vejene,  vil  det 
være  nsdvendigt  at  etablere  en  form  for  stsjafskærm- 
ning.  Det  kan f. eks.  ske  i  form  af  en  fast  skærm  ved 
vejskel.  Da  der  flere  steder  ud  mod de pbgældende  veje 
er  beskedne  pladsforhold, kan  det  være  vanskeligt  at 
etablere  den  fornsdne  afskærmning. 

Lokalplanens  stsjbestemmelser  dbner  derfor  mulighed for 
at  opfsre  ny  bebyggelse  tættere  pb  vejen, f .eks.  ved  at 
udnytte  selve  byggeriet  som  delvis  stsjafskærmning  og 
afskærme  opholdsarealerne.  Der  skal  sikres  et  stsjni- 
veau  pb 55  dB(A)  pb  mindst 6n facade  og  opholdsarealer- 
ne.  Desuden  skal  der  med  facadeisolering  sikres,  at  det 
indendsrs  stsjniveau  ikke  overstiger 30 dB(A)  pb  dsgn- 
basis.  Det  skal  endvidere  sikres,  at  opholds-  og  sove- 
rum  ikke  orienteres  ensidigt  mod  stsjramte  facader. 

Det  skal  bemærkes,  at  eventuelle,  fremtidige  trafikale 
ændringer  i  og  omkring  landsbyen  med  henblik PA at  mind- 
ske  trafikmængden,  jf.  afsnittet  om  vej-  og  stiforhold, 
kan ændre  forudsætningerne  ved  beregning af stsjniveau- 
erne . 
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I  forlængelse  heraf  er  der  i S 8 i  lokalplanen  indsat 
bestemmelse om, at  en  bebyggelsesplan  skal  redegsre 
for,  hvorledes  lokalplanens  stsjbestemmelser  er  efter- 
kommet. 

Virksomhedsst!ai 

Lokalplanomrddet  er  inddelt  i  fem  delomrdder.  Inden  for 
omrdde  I  er  der  mulighed  for  indretning  af  bygninger 
til  erhvervsformdl,  bl.a.  mindre  hdndværks-  og  fremstil- 
lingsvirksomhed.  Omrdde  II  er  udlagt  til  tæt-lavt  bolig- 
omrdde,  omrdderne  III og IV  er  udlagt  til  offentlige 
formdl  med  kirke,  bypark  og  lignende,  mens  omrdde V kun 
md anvendes  til  jordbrugsformdl. 

Ifslge 10 mb  virksomheder,  der  etablerer  sig  i  lokal- 
planomrddet,  ikke  pdfsre  omgivelserne  et  stsjniveau, 
der  overstiger  visse  grænseværdier. 

Grænseværdierne,  der  er  fastsat  for de enkelte  delomrd- 
der  og  for  naboomrdderne,  er  vist  i  nedenstdende  skema. 
Værdierne  angiver  det  maksimale  stsjniveau,  som  den  en- 
kelte  virksomhed  skal  overholde,  bdde  i  det  delomrdde, 
hvori  den  ligger,  og i naboomrdderne. 
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Hverdage Af ten  Nat  Maksimal- 
kl. 07-18 kl. 18-22 kl. 22-07 værdi 
Lsrdage  Lsrdage  nat 
kl. 07-14 kl. 14-22 kl. 22-07 

Ssn-  og 
helligdage 
kl. 07-22 

I omrade I, 
III, IV  og v 55  45 40  55 

I omrbde II 45  40 35 50 

I naboomrAder 
rast og  syd 
for  lokal- 
planomradet 
udlagt  som 

RE-omrader 45  40  35  50 
BO-, OF- Og 

I naboomrAder 
mod  syd  ud- 
lagt  som  BL- 
omrbder  og 
ved  eksiste- 
rende  boliger 
i  JO-omrbde 
mod  nord 55  45 40 55 

Grænseværdierne,  der  er  angivet  i  dB(A),  forudsættes 
mblt  uden  for  virksomhedens  egen  grund  i de respektive 
omrbder.  Grænseværdierne  er  gennemsnitsværdier  over  vis- 
se  tidsrum  inden  for de angivne  dsgnperioder. De nærme- 
re  definitioner,  b1  .a.  af  nævnte  tidsrum,  er  angivet  i 
Miljsstyrelsens  vejledning  nr. 5/1984 om  ekstern  stsj 
fra  virksomheder. 

Vei- oq stiforhold 

Tilst  Landsby  gennemskæres  af  Tilst  Ostervej,  Bysmede- 
ve  j  og  Gedingve  j  og  afgrænses  af  blandt  andre  Havkærve  j 
og  Kastedvej.  Der  er  forbindelse  til  Viborgvej  via 
Tilst  Vestervej,  Havkærvej  og  Tilst  Skolevej. 

Tilst  Landsby  er  belastet  med  gennemfartstrafik,  og  de 
gamle  landsbygader  er  ikke  egnede  til  den  trafikmængde, 
der  ksrer  gennem  landsbyen  i  dag. 
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0st for  Tilst  er  Blomstervej  planlagt  forlænget  til 
Marienlystvej som en  sstlig  fordelingsvej,  der  giver  mu- 
lighed  for at reducere  den  gennemksrende  trafik  i  Tilst. 

Trafikplan  for  Tilst 

P& tidspunktet  for  udarbejdelsen  af  forslag  til  lokal- 
planen (juni  1991)  diskuteres  trafikforholdene  i  Tilst- 
omradet  og  mulighederne  for  at  dæmpe  og  regulere  trafik- 
ken  gennem  Tilst. 

I forbindelse  med  et  forslag  til  lokalplan  nr.  379  for 
et  erhvervsomrdde  vest  for  Anelystvej  mellem  True  og 
Viborgvej  er de trafikale  forhold  i  Tilst-omrddet  be- 
handlet. 

Trafikgruppen  under  Fællesradet  Tilst-True-Skjoldhsj 
med  lokale  repræsentanter  har i samarbejde  med  Magistra- 
tens 2. Afdeling  underssgt  trafikforholdene  i  omrddet 
Tilst-Skjoldhsj-True.  Trafikgruppen  har  udarbejdet et 
forslag  til  trafikplan  for  Tilst-omrddet  med  et  katalog 
over  forslag  til  trafikale  lssninger. 

Notat  af  10.  april  1991,  "Trafikplan  for  Tilst - et ka- 
talog  over  forslag  til  trafikale  ændringer  i  Tilst-omrd- 
det", fra  Stadsingenisrens  Kontor  indeholder  en  redegs- 
relse  vedrsrende  trafikplanarbejdet,  Trafikgruppens  for- 
slag  samt  Magistratens  2.  Afdelings  bemærkninger  hertil. 

I indstilling om endelig  vedtagelse  af  lokalplan 
nr.  379  foresldr  Magistratens 2. Afdeling,  at  Trafik- 
gruppens  forslag  til  trafikale  ændringer  indgdr  i  over- 
vejelserne  i  forbindelse  med  fremtidige  prioriteringer 
og  budgetlægning,  som  beskrevet  i  notat  af 10. april 
1991. 

P& tidspunktet  for  udarbejdelsen  af  dette  forslag  til 
lokalplan  for  landsbyen  Tilst  har  byrddet  ikke  færdig- 
behandlet  indstillingen om endelig  vedtagelse  af  lokal- 
plan  nr. 3 7 9  og  det  tilhsrende  notat om de trafikale 
forhold. 
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Lokalplanen  for  landsbven  Tilst 

Notatet  af 10. april 1991 - "Trafikplan  for  Tilst - et 
katalog  over  forslag  til  trafikale  ændringer  i  Tilst-om- 
rAdet" - er  ogsd  det  trafikale  grundlag  ved  udarbejdel- 
sen  af  forslaget  til  lokalplan  for  landsbyen  Tilst.  Der 
henvises  til  dette  notat  for  yderligere  uddybning. 

Nogle  af de  forslag,  der  indgdr  i  kataloget,  kan  især 
fa betydning  for de fremtidige  trafikforhold  i  landsby- 
en  Tilst. 

Det  er  forslaget  om  at  underssge,  hvor  og  hvordan  en 
lukning  af  Marienlystvej kan  ske,  ndr  Blomstervej  er 
gennemfart. 

Gennemfsrelsen  af  Blomstervej  er  en  væsentlig  forudsæt- 
ning  for  en  trafikfredeliggsrelse  af  landsbyen  Tilst. 
En  lukning  eller  anden  form  for  begrænsning  af  gennem- 
ksrselsmulighederne pd Marienlystvej-Tilst  0stervej  vil 
medfare  en  yderligere,  væsentlig  trafikal  aflastning  af 
vejnettet  i  landsbyen  Tilst. 

Endvidere  er  det  forslagene  om  at  forlænge  Tilst  Vester- 
vej  til  Gedingvej  og  lukke  Gedingvej  et  sted  mellem 
Tilst  Vestervej  og  Bysmedevej. 

Gennemfsrelsen  af  disse  forslag  vil  medfrare en  lokal  af- 
lastning  af  Gedingvej  og  krydset  Gedingvej/Bysmedevej. 

I lokalplanen  er  sikret  muligheden for,  at  Tilst  Vester- 
vej  kan forlænges  til  Gedingvej. 

De eksisterende  veje  i  landsbyen  opretholdes  i  lokalpla- 
nen  med  deres  nuværende  udformning.  Lokalplanen  er  ikke 
til  hinder  for,  at  der  kan  ske  eventuelle,  trafikalt  be- 
grundede  ændringer  af de eksisterende  veje  i  henhold 
til  vejlovgivningen,  f.eks.  i  forbindelse  med  en  gennem- 
fsrelse  af  ovennævnte  trafikale  ændringer. 
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I lokalplanen  reserveres  areal  til  indfaring  af  en  plan- 
lagt  hovedstiforbindelse  fra  Hasle  til  Tilst  via  Bysme- 
devej.  Endvidere  reserveres  areal  til  en  stiforbindelse 
fra  landsbyen  mod  nord  til  det  dbne  land. 

Kollektiv  trafik 

Lokalplanomrsdet  er  busbetjent  med  linie 25 pd Havkær- 
ve j og  Tilst  Skolevej  samt  desuden  med  linie 7 4  pd 
Tilst  0stervej  og  Kastedvej. 

Skoleforhold 

Ved  lokalplanens  udarbejdelse  ligger  lokalplanomrsdet  i 
Tilst  Skoles  skoledistrikt. 

Teknisk  forsvninq 

Elforsyning  sker  fra: A/S Galten  Elværk 
Smedeskowej 55 
8 4 6 4  Galten 

OmrAdet  forsynes  fra  trykzone 105. Nærmere  oplysning  om 
trykket kan  fas ved  henvendelse  til hhus Kommunale  Vær- 
ker, Vandforsyningen.  Kræves  starre  tryk,  skal  bygher- 
ren  for  egen  regning  installere  og  vedligeholde  et 
trykforageranlæg. 

Ny  bebyggelse  skal  tilsluttes  Århus  Kommunale  Værkers 
varmeforsyning p8 værkernes  til  enhver  tid  gældende  be- 
tingelser. 

Kloakering  skal  ske  i  henhold  til  den  til  enhver  tid 
gældende  betalingsvedtægt  for  Århus  Kommune  ved  Stadsin- 
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geniØrens  Kontor,  MiljØafdelingen,  Thorsvej 2, 8230 Aby- 
haj. 

Spildevand  afledes  via  eksisterende  fællesledninger i 
lokalplanområdet  til  Tilst  Renseanlæg,  hvor  der  er  kapa- 

citet  til  stede. 

Regnvand  skal  afledes  via  eksisterende  fællesledninger 
i lokalplanområdet  og  nedenforliggende  overfaldsbygværk 
samt  regnvandsbassin  til  Moseåen. 

Vandforsyning  til  brandslukning  udfØres  ved  opstilling 
af nØdvendige  brandhaner  ved  adgangsvejene. 
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3 .  LOKALPLANEN 

LOKALPLAN  NR. 461. LANDSBYEN  TILST. 

_f, 1. FORMAL 

Lokalplanen  har  til  hovedformål: 

at  området  anvendes  til  bolig-  og  erhvervsfor- 
mål,  offentlige  formål  og  jordbrugsformål, 

at  sikre  bevaring  af  såvel  karakteristiske  de- 
le  af  1andsbymiljØet  som  bebyggelse  af  sær- 
lig  arkitektonisk  og  kulturhistorisk  værdi, 

at  viderefØre  landsbyens  byggetraditioner  med 
hensyn  til  bygningers  placering,  længde, 
bredde,  hØjde,  taghældning,  tagudhæng,  ma- 
terialevælg  m.v. i nybyggeriet, 

at  sikre  bevaring  af  landsbyens  karakteristi- 
ske  gadeforlØb,  stier,  træer,  levende  hegn, 
gadekær  m.v.,  og 

at  der i forbindelse  med  ændringer i den  eksi- 
sterende  bebyggelses  ydre  fremtræden  tages 
hensyn  til  bygningernes  oprindelige  arkitek- 
tur,  nabobebyggelsen  og  gaden  som  helhed. 

5 2. OMRmE OG  OPDELING 

Stk. 1. Lokalplanområdet  er  afgrænset  som  vist på ma- 
trikelkortet,  bilag 3 ,  og  omfatter  fØlgende  ma- 
trikelnumre: 
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5 2. fortsat 

Stk.  2. 

Stk. 3 .  

Stk.  4. 

l c ,  1 b , d e 1 a f 2 e , 2 p , 2 i r 2 f , 2 t , 2 k ,  

2 m ,   2 n ,   2 q ,   2 r ,   2 s ,  4 k ,  4 d ,   4 f ,  49, 
5 r ,   5 d ,   5 1 ,   5 m ,   5 e ,   5 c ,   6 a b ,  6 æ ,  6 x ,  
6 Ø r  6 i, 6 s, 7 i, 7 m, 7 k, 7 c, 7 h, 7 o, 
7 y ,  8 a ,  8 c r ,   9 a ,   9 e o ,   9 f z ,   9 f æ , d e l a f  
9v,  lok,  log,  10f,  12c,  12m,  121,  12k, 
12 i, 12 h, del  af  12  a,  12 g, 12  f , 12 s, 
12 v, 12 u, 12 t, 12 q, 12  p,  12 o, 12 r, 
12 x, 13 i, 14 z ,  14  f, del  af 14 a, 14 r, 
14 s, 14 t, 14  u,  14 v, 14 x, 14 y, 14 m, 
14 n, 14 o, 14 p, 14 q,  14 g, 14 h, 14 i, 
14 k, 14 1, 15 f, 15 d, 15 g, 15 k, 15 i, 
16 m, 16 n, 16 o, 16 p, 16 h, 16 i, 16 k, 
16 r, 16 q, 20 b, del  af 20 a, 20 k, del  af 
21 c, 21  a,  23  a,  25  b, 28 b, 29 a,  29  e, 31, 
32 a, 33,  34,  35,  41,  42  b, 46 b, 47, 48, 
50 f, 50 e, 50 d,  50 c, 50 b, 50 a,  59,  del  af 
"a" og alle  umatrikulerede  gadejordsarealer, 
alle  Tilst By,  Tilst,  samt  alle  parceller,  der 
efter  den 10. december 1990 udstykkes i områ- 
det.  Se  fodnote 1. 

Lokalplanområdet  er  opdelt i områderne I-V som 
vist  på  lokalplankortet,  bilag  4.  Se  fodnote 1. 

Med  den  offentlige  bekendtgØrelse  af  byrådets 
endelige  vedtagelse  af  planen  er  de  på  bi- 
lag 3 ,  vis te  matr.nr. 12 t og 12 u, T i l s t  By, 
Tilst,  overfØrt  fra  landzone  til  byzone. 

Der  er  landbrugspligt  på  matr.nr.  10  f , 12  a, 
14 a og 20 a,  Tilst  By,  Tilst.  Ejendommene 
skal  drives  landbrugsmæssigt  efter  landbrugslo- 

1. I tvivlstilfælde  defineres  den  nØjagtige  grænse  af 
StadsingeniØrens  Kontor,  Forvaltningsafdelingen. 
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vens  regler,  indtil  de  tages i brug  til det, 
planen  bestemmer.  Se  fodnote 2. 

3 .  ANVENDELSE 

Område I 

Stk. 1. Området må kun anvendes  til  boligformål  (frit- 
liggende  enfamilieboliger),  erhvervsformål  og 
offentlige  formål. 

Stk. 2 

Stk. 3 

Erhverv  omfatter  servicevirksomheder,  mindre 
håndværks-  og  fremstillingsvirksomheder,  butik- 
ker  samt  offentlige  formål,  f.eks.  mindre  in- 
stitutioner  for  yngre  og  ældre. 

For  erhverv  og  offentlige  formål  gælder  ved 
etablering,  udvidelse  eller  ændret  benyttelse, 
at  belastningen  af  det  lokale  vejnet  ikke  må 
Øges  nævneværdigt.  Der  forudsættes  endvidere 
en  tilpasning  til  omgivelserne  med  særligt  hen- 
syn  til  bygningsstØrrelse,  udformning,  parke- 
ring  og  adgangsforhold  sådan,  at  områdets 
landsbykarakter  ikke  ændres,  jf. 3 7. 

Udeservering må ikke  finde  sted. 

Område II 

Stk. 4. Området  må kun anvendes  til  boligformål  i  form 
af  tæt-lav  boligbebyggelse  med  tilhØrende  fæl- 
lesfaciliteter. 

2. Ophævelse  af  landbrugspligten  sker i forbindelse 
med  Jordbrugskommissionen  for  Arhus  Amts  godkendel- 
se  af  udstykning,  hvor  en  sådan  er  nØdvendig.  Der 
kan i forbindelse  med  ophævelsen  af  landbrugsplig- 
ten  stilles  betingelser i medfØr  af  landbrugslo- 
vens !j 4, stk. 3 og/eller  stk. 4. 
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Stk. 5. Magistratens 2. Afdeling kan tillade,  at  bebo- 
erne  fra  deres  bolig  driver  sådan  virksomhed, 
som  almindeligvis kan udgives i boligområder, 
f  .eks.  frisØr,  læge,  tegnestue,  revisions- 
samt  klubvirksomhed. En forudsætning  er  dog, 
at  virksomheden  ikke vil give  ulemper  for de 
omboende  ved  væsentlig  Øget  parkering,  trafik 
eller  på  anden  måde  er  til  gene. 

50 % af  etagearealet  på  den  enkelte  ejendom 
skal  dog  anvendes  til  boligformål. 

Stk 

Stk 

6 .  

7 .  

Stk. 8. 

Stk. 9 .  

Mindst 5 % af  det  enkelte  område  skal  indret- 
tes  som  fælles  opholdsareal  for  ejendommens  be- 
boere  (f.eks.  til  boldspil,  nærlegeplads  og 
1 i gnende ) . 

Område I I I 

Området  må  kun  anvendes  til  offentlige  formål, 
(kirke  og  kirkelige  formål). 

Område IV 

Området  må kun anvendes  til  offentlige  formål 
(grginning og  lignende  offentlige,  rekreative 
formål  samt  parkeringsplads). 

Område V 

Området  må kun anvendes  til  jordbrugsformål. 

Stk. 10. Området  må  ikke  bebygges.  Der må dog  etableres 
en  vejforbindelse  fra  Tilst  Vestervej  til  Ge- 
dingve j . 
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Fællesbestemmelser  for  lokalplanområdet 

Stk. 11. Placering  af  mindre  bygninger  til  kvarterets 
tekniske  forsyning  skal  godkendes  af  Magistra- 
tens 2. Afdeling. 

9 4. UDSTYKNING 

Område I 

Stk. 1. 

Stk. 2. 

Stk. 3 .  

Stk. 4. 

Stk. 5. 

Ingen  grund må udstykkes  med  en  mindre  stØrre1- 
se  end 500 m2, eksklusive  eventuelle  andele i 
vej-  og  stiarealer. 

Udstykning  skal  ske i princippet  som  vist på 

illustrationsplan,  bilag 1. 

Udstykning,  hvorved  der  etableres 3 ejendomme 
eller  mere,  skal  ske  efter en af  Magistratens 
2. Afdeling  godkendt  bebyggelsesplan/udstyk- 
ningsplan,  jf. 5 8. 

Område II 

Yderligere  udstykning  af  det  enkelte  delområde 
skal  ske  efter en af  Magistratens 2. Afdeling 
godkendt bebyggelsesplan/udstykningsplan (se 

9 8, stk. 4). 

Område III og IV 

Området  må  ikke  udstykkes. 

3 5.  VEJ- OG STIFORHOLD 

Stk. 1. En del  af  lokalplanens  område I - matr.- 
nr. 21 c - har  vejret  til  den  private  fælles- 
vej  mærket Q. 
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Stk 

Stk 

5 .  

6 .  

Stk. 2. 

Stk. 3 .  

Stk. 4. 

På lokalplankortet,  bilag 4, er  med  raster 
vist  de  arealer,  der  er  udlagt  til: 

Sti c-d . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 m  bred 
Se  fodnote 3 og 4. 

I bebyggelsesplanen  for  område I, matr.- 
nr. 21 c, skal  sikres  en  stiforbindelse  fra 
punkt  a  til  punkt b via  områdets  interne  tra- 
fiksystem. 

I delområde I skal  karakteren  af  det  eksiste- 
rende  vejforlØb  fastholdes.  Se  fodnote 5. 

Vejadgang  til  matr.nr. 14 a skal i forbindelse 
med  udstykning  ske  til  Gedingvej. 

De på  lokalplankortet  viste  oversigtsarealer 
må  ikke  benyttes  på  en  måde,  der kan gØre  det 
vanskeligere  at  tilvejebringe  oversigterne. 

2 6. TEKNISK  FORSYNING 

Stk. 1. Ny  bebyggelse  skal  tilsluttes  Arhus  Kommunale 
Værkers  varmeforsyning  på  værkernes  til  enhver 
tid  gældende  betingelser. 

3 .  I lokalplanområdet  skal  der  ved  nyopfØrelse,  tilbyg- 
ning  eller  ændret  anvendelse  af  eksisterende  bygge- 
ri  reserveres  areal  til  parkeringsformål i overens- 
stemmelse  med  "Retningslinier  for  anlæg  af  parke- 
ringsarealer i Arhus  Kommune". 

4. Der  er i B 3, stk. 11, sikret  mulighed  for  en  vej- 
forbindelse  mellem  Tilst  Vestervej  og  Gedingvej. 

5. Eventuelle,  trafikalt  begrundede  ændringer  af  de  ek- 
sisterende  veje  eller  stier kan foretages  i  henhold 
til  vejlovgivningen. 
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Stk. 2 .  Magistratens 2 .  Afdeling kan tillade  anlæg  til 
indvinding  af sol- eller  vindenergi,  biogasan- 
læg og lignende. 

Disse  skal  dog  tilstræbes  placeret  fritstående 
på jorden  (som  mistbænke,  drivhuse  eller  lig- 
nende) . 

5 7. BEVARING  AF  LANDSBYMILJØET 

Stk. 1. Veje,  stier,  åbne  pladser,  træer,  levende  hegn 
m.v., der  er  karakterdannende  for  1andsbymiljØ- 
et,  skal i princippet  bevares,  og  det  for 
landsbyen  karakteristiske  skal  viderefØres  ved 
nyanlæg. 

VedrØrende  beplantning,  se  fodnote 6 og  bi- 
lag 4, lokalplankortet. 

Stk. 2. Eksisterende,  bevaringsværdige  bebyggelser  må 
ikke  nedrives,  ombygges  eller  på  anden  måde  æn- 
dres  (ydre  forhold),  og  ny  bebyggelse  må  ikke 
opfØres  uden  godkendelse  af  Magistratens 2 .  Af- 
deling.  Se  fodnote 7. 

6. Der henvises  til  "Landsbyernes  bevaring - en vejled- 
ning",  udarbejdet  af  Magistratens 2 .  Afdeling, 
Stadsarkitektens  Kontor,  Byplanafdelingen,  si- 
de 6-11 samt  side  30-31  vedrØrende  plantevalg,  mate- 
rialer  m.v. 

7. Grundlaget  for  administration  af fi 7, stk. 2, er 
"Landsbyernes  bevaring - en  vej  ledning",  udarbejdet 
af  Magistratens 2 .  Afdeling,  Stadsarkitektens  Kon- 
tor, Byplanafdelingen.  Der  henvises især til si- 
de 12-28 vedrØrende  bebyggelsens  placering  og  ud- 
formning. 



3.8 

8 * BEBYGGELSENS  OMFANG OG PLACERING 

Område I 

Stk. 1. 

Stk. 2. 

Stk. 3. 

Stk. 4. 

Bebyggelsesprocenten  for  den  enkelte  ejendom 
må  ikke  overstige 25 for  ejendomme,  der  udeluk- 
kende  anvendes  til  boligbebyggelse. 

For  Øvrige  ejendomme kan Magistratens 2. Afde- 
ling  tillade  en  forergelse  af  bebyggelsesprocen- 
ten  til  hØjst 40. 

For  erhverv  og  offentlige  formål  gælder,  at  be- 
byggelsen  på  hver  enkelt  ejendom  til  disse  for- 
mål  ikke  må  have  et  etageareal  stØrre  end 
250 mz. 

Nye  boliger  langs  Havkærvej  skal  placeres  bag 
den  bebyggelsesregulerende  linie,  vist på bi- 
lag 4, lokalplankortet. 

Område II 

Bebyggelsesprocenten  for  den  enkelte  ejendom 
må  ikke  overstige 35, når  denne  udelukkende  an- 
vendes  til  boligformål.  For  Øvrige  ejendomme 
kan Magistratens 2. Afdeling  tillade  en  for- 
Øgelse  af  bebyggelsesprocenten  til  hØjst 40. 
En  sådan  bebyggelsesprocent  er  dog  betinget 
af,  at  bebyggelsen  af  ansØger kan påvises  ind- 
passet i det  bestående  miljØ,  jf. § 7 med  fod- 
noter. 

Område I oq II 

Stk. 5. Bebyggelse,  hvorved  der  etableres 3 ejendomme 
eller  mere,  må kun ske  på  grundlag  af  en  af  Ma- 
gistratens 2. Afdeling  godkendt  bebyggelses- 
plan. 
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Planen  skal  redegerre  for: 

Placering  af  beboelse  med  udendØrs  opholdsarea- 
ler. 

Udstykning i henhold  til  byggelovens 5 10 A. 

Placering af eventuelt  fælleshus. 

Hvorledes  lokalplanens  stØjbestemmelser  er  ef- 
terkommet. 

Placering  af  garager/carporte  (eller  eventuel 
fællesparkering). 

Placering  af  de  småbygninger,  der  er  nævnt i 
småhusreglementets  afsnit 13. 

Bygningsprofiler,  facader  og  materialer. 

Terrænreguleringer. 

Ny  beplantning  og  bevaring  af  eksisterende  be- 
plantning  samt  indretning  af  parcellens  fælles 
opholdsarealer,  herunder  indretning  af  lege- 
pladser. 

Parcellens  interne  vej-,  parkerings-  og  stifor- 
hold,  herunder  tilslutninger  til  de  tilgrænsen- 
de  veje,  stier,  storparceller,  fællesarealer 
og  lignende.  Se  fodnote 3 .  

Placering  af eventuelle  bygninger  til  offentli- 
ge  formål  og erhverv,  jf. 9 3, stk. 2.  

Stk. 6. Magistratens 2 .  Afdeling kan i forbindelse  med 
en  bebyggelsesplans  godkendelse  tillade  fravi- 
gelse  af  bygningsreglementets  bestemmelser  om 
bebyggelsens  hØjde i forhold  til  vej,  sti,  na- 
boskel  og  anden  bebyggelse  på  samme  grund  samt 
om  bebyggelsens  afstand  til  naboskel  og  sti, 
dog kun i et  sådant  omfang,  at  bebyggelsespla- 
nen i rimelig  grad  tilgodeser  hensigten  med 
hØjde-  og  afstandsbestemmelserne i bygningsreg- 
lementet.  Samtlige  fravigelser  skal  være  angi- 
vet  og  begrundet  særskilt i planen. 
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Område I I I 

Stk. 7. 

Stk. 8. 

Stk. 9. 

Nybyggeri  samt  om-  og  tilbygning  må kun finde 
sted  med  særlig  tilladelse  fra  Magistratens 
2. Afdeling. 

Nye  boliger  langs  Havkærvej  skal  placeres  bag 
den  bebyggelsesregulerende  linie,  vist  på  bi- 
lag 4, lokalplankortet. 

Område IV 

Der må kun opfØres  bygninger,  som  er  nØdvendi- 
ge  for  områdets  anvendelse  som  offentligt,  re- 
kreativt  område. 

Fællesbestemmelser  for  lokalplanområdet 

Stk. 10. Bebyggelse  må  ikke  opfØres i mere  end 1 etage 
med  udnyttelig  tagetage  foruden  eventuel  kæl- 
der. 

Såfremt  tagkonstruktionen  udfØres  med  trempel 
eller  lignende,  må  den  indvendige  hØjde  af  den 
forhØjede  ydervæg  ikke  overstige 1,00 m. 

Intet  punkt  af  en  bygning  må  være  hØjere  end 
8,50 m over  terræn  (målt i forhold  til  eksiste- 
rende  terræn,  til  et i forbindelse  med  bygge- 
modningen  reguleret  terræn  eller  til  et i hen- 
hold  til  byggelovgivningen  fastlagt  niveau- 
plan). 

Stk. 11. Terrænreguleringer må kun foretages  efter  til- 
ladelse  fra  bygningsmyndigheden.  Regulering på 

indtil 0 ,50  m i forhold  til  eksisterende  ter- 
ræn  eller  til  et i forbindelse  med  byggemodnin- 
gen  reguleret  terræn  og  ikke  nærmere s k e l  end 
0 , 5 0  m kan dog  finde  sted  uden  tilladelse. 
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Stk. 1. Bygninger  skal  gennem  detailudformning,  materi- 
ale-  og  farvevalg  medvirke  til  at  opretholde 
og  viderefgre  karakteren  af  1andsbymiljØet  og 
byggetraditionen,  se 9 7 med  fodnoter. 

Stk. 2 

Stk. 3 

Stk. 4 

Skiltning  og  reklamering  på  en  ejendom  må kun 
foretages  med  tilladelse  fra  Magistratens 
2. Afdeling i hvert  enkelt  tilfælde. 

Tage  skal  udfØres  som  symmetriske  sadeltage 
med  hældning  mellem 40' og 50' i forhold  til 
vandret  plan. 

Mindre  bygninger  som  garager,  carporte,  udestu- 
er  og  udhuse kan udfØres  med  mindre  taghæld- 
ning  end  nævnt i stk. 3 ,  men  skal  udfØres  i 
harmoni  med  beboelseshuset,  jf. 5 7 med  fodno- 
ter.  StØrre  garage-  eller  udhusbygninger,  her- 
under  bygninger  til  erhvervsformål,  skal  udfØ- 
res  efter  retningslinierne i punkt 10 og 11. 

Stk. 5. Alle  former  for  udendØrs  antenner,  bortset  fra 
parabolantenner,  skal  anbringes  på  bygningerne 
og  må  hØjst  rage 0,50 m  op  over  disses  hØjeste 
punkt.  Fritstående  antennemaster kan ikke  til- 
lades. 

Parabolantenner  må  ikke  være  hØjere  end 2,OO m 
over  terræn. 

J 10. UBEBYGGEDE  AREALER,  HEGN  OG  BEPLANTNING 

Stk. 1. Afgrænsning  af  den  enkelte  grunds  skel  mod 
færdselsarealer  skal  ske  med  beplantning 
0 , 3 0  m  inde  på  egen  grund. 
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Stk. 2. De på  bilag 4 eksisterende,  særligt  bevarings- 
værdige  træer  må  ikke  fjernes i deres  levedyg- 
tige  tid. 

Stk. 3. De på  bilag 4 eksisterende,  karaktergivende 
træer  og  beplantning  må kun fjernes,  såfremt 
de  erstattes  med  nyplantning  af  tilsvarende 
træarter  (dog  må  elm  indtil  videre  ikke  gen- 
plantes  på  grund  af  elmesygen),  Se  fodnote 8. 

Stk. 4. Ubebyggede  arealer  skal  ved  beplantning,  befæs- 
telse  eller  lignende  gives  et  ordentligt  udse- 
ende,  ligesom  en  passende  orden  ved  oplagring 
af  materialer  og  lignende  skal  overholdes. 

5 11. STØJFORHOLD 

Stk. 1. Ved  opfgrelse  af  ny  boligbebyggelse  skal  det 
sikres,  at  det  konstante,  udendØrs  stØjniveau 
hidrØrende  fra  trafikstØj  på  mindst en facade 
samt  på  bebyggelsens  opholdsarealer  ikke  over- 
stiger 55 dB(A)  på  dØgnbasis. 

Stk. 2. Det skal  endvidere  sikres,  at  det  konstante, 
indendØrs  stØjniveau,  som  trafikstØj  påfØrer 
stØjfØlsomme  opholds-  og  soverum,  ikke  oversti- 
ger 30 dB(A) på dØgnbasis. 

Stk. 3 .  Ved  opfØrelse  af  ny  bebyggelse  skal  det  sik- 
res,  at  opholds-  og  soverum  ikke  ensidigt  ori- 
enteres  mod  stgjramte  facader  med  et  udendØrs 
stØjniveau  hidrØrende  fra  vejtrafikstØj over 
55 dB(A)  på  dØgnbasis. 

8. Opmærksomheden  henledes  på,  at  der  ved  udarbejdelse 
af  planer  for  beplantning  skal  tages  hensyn  til  pla- 
cering  af  forsyningsledninger  samt  eventuel  belys- 
ning. I Øvrigt  henvises  til  "Vejledning  for  træbe- 
plantning",  udgivet  af  StadsingeniØrens  Kontor. 
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3 11. fortsat 

Stk. 4. Ved  opfØrelse  af  erstatningsbebyggelse  og  ved 
stØrre,  samlede  vinduesudskiftninger i eksiste- 
rende  bebyggelse  skal  det  sikres,  at  det  inden- 
dØrs  stØjniveau,  som  trafikstØj  påfØrer  stØj- 
fØlsomme  opholds-  og  soverum,  ikke  overstiger 
30 dB(A)  på  dØgnbasis. 

Stk. 5 .  Ved  etablering  af  virksomheder  skal  det  sik- 
res,  at  virksomhederne  ikke  påfØrer  omgivelser- 
ne  et  stgjniveau,  som  overstiger  de  grænsevær- 
dier, som  er  gældende i henhold  til  kommunepla- 
nens  stØjbestemmelser. 

3 12. SÆRLIGE  FORUDSÆTNINGER  FOR  IBRUGTAGEN  AF NY BE- 
BYGGELSE 

Stk. 1. Ny  bebyggelse  må  ikke  tages i brug,  fØr  til- 
slutning  til  kollektivt  varmeforsyningsanlæg 
har  fundet  sted. 

Stk. 2. Ny  bebyggelse  må  ikke  tages i brug,  fØr  eventu- 
elle  veje,  stier,  parkeringspladser  og  opholds- 
arealer,  herunder  legepladser,  fastlagt i en 
godkendt  bebyggelsesplan,  jf. S 8, stk. 5 ,  er 
anlagt.  Se  fodnote 9. 

13. SERVITUTTER 

Med  lokalplanens  ikrafttræden  ophæves  fØlgende 
servitutbestemmelse i medfØr  af  kommuneplanlo- 
vens !j 18, stk. 1, nr. 16: 
På matr.nr. 12 x, Tilst  By,  Tilst,  deklaration 
af 25.  februar 1987 angående  bebyggelse  og  be- 
nyttelse  m.v. 

9. Såfremt  anlæg  af  friarealer,  veje,  stier  m.v.  ikke 
hensigtsmæssigt kan færdiggØres,  forinden  ibrugta- 
gen  af  bebyggelse, vil der  efter en  konkret  vurde- 
ring  være  mulighed  for  at  give  dispensation  fra  be- 
stemmelserne,  dog kun mod  sikkerhedsstillelse  for 
anlæg  af  arealerne  inden  for  en  rimelig  tid. 
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Foranetaende  er  vedtaget som 
3. jani 1992. , 

k h u s  

lokalplan nr. 461 i =det  den 

Vedtagelsen af  lokalplanen er  offentlig 
/z A' / 9 9 3  6 
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Århus Kommune. Tillæg til Lokalpban nr.: 

1 Landsbyen Tiist 
(bel af område I i lokalplan nr. 461) 

Statistikområde/distrikt nr.: 6.1 O I w s k o r t b l a d  nr.: 44 I 
Magistratens 2. Afdeling Stadsarkitektens Konitot November 1997 



Her ligger områdetOm dette hæftes indhold
Der indledes med et afsnit om tillægget indhold, hvor

baggrunden for tillægget beskrives, ligesom målet med planen
og planens hovedtræk også beskrives. Til afsnittet hører
illustrationer, der viser en af de måder, planen gør det muligt
at udnytte området på.

Derefter følger afsnittet med de bindende bestemmelser
for den fremtidige udnyttelse af området, bygningers
udseende, veje og stiers forløb m.v.

Herefter følger et afsnit som beskriver hvordan tillægget
forholder sig til kommuneplanen og den anden
planlægning som vedrører området. Det drejer sig f.eks.
om veje, stier, skoler, institutioner, støj, teknisk forsyning m.v.

Det sidste afsnit omhandler hvilke retsvirkninger forslaget
til tillægget har, og hvad der vil gælde når tillægget er endeligt
vedtaget og offentliggjort.

Næst bagest i hæftet sidder kortet til tillægget som visuelt
supplerer bestemmelserne i det andet afsnit og til sidst
kommer siden med underskrifter og dato for offentliggørelse
af tillægget.

Yderligere oplysninger om
tillægget fås hos
Stadsarkitektens Kontor, Byplanafdelingen
Rådhuset, værelse 501
8100  Århus C.
Tlf. 89 40 26 40,  2641 og 2628

Tillægget kan ses og købes hos
Kommune Information
Rådhuset
8100  Århus C.
Tlf. 89 40 22 22

Kortgrundlag
Grundlaget for planens kortbilag i mål 1:10.000 og

mindre målestoksforhold er Kort- og Matrikelsty-relsens 4
cm-kort.

Supplerende tematisk information er påført af Århus
Kommune.

Kortene udgives af Århus Kommune med Kort- og
Matrikelstyrelsens tilladelse A.86 © KMS.

Tillægget er udarbejdet af
Stadsarkitektens Kontor, Byplanafdelingen



ARHUS KOMMUNE. TILLÆG TIL LOKALPLAN NR. 461. 
Del af område I i lokalplan nr. 461 for landsbyen Tilst. 

INDHOLDSFORTEGNELSE 

Side 

TILLÆGGETS  INDHOLD 

Beskrivelse af baggrund og  mål for tillægget ................................................ 2 

TILLÆGGETS BESTEMMELSER 

5 1. Formål .................................................................................................... 4 
5 2. Område .................................................................................................. 4 
5 3. Anvendelse ........................................................................................... 5 5 4. Udstykning ............................................................................................. 5 5 5. Vejadgang .............................................................................................. 5 

6. Delvis ophævelse af lokalplan ........................................................... 5 

TILLÆGGET  OG  ANDRE  PLANER 

Tillæggets forhold til kommuneplanen m.v. ................................................... 6 

TILLÆGGETS RETSVIRKNINGER 

Retsvirkninger af tillægget til lokalplanen ....................................................... 7 

LOKALPLANTILLÆGSKORT 

Vedtagelsespåtegninger ................................................................................... 9 



2 

TILLÆGGETS INDHOLD 
Her  beskrives baggrunden og målet med tillægget. 

Delområde I i lokalplan nr. 461 er udlagt til boligformål (fritliggende enfamilie- 
boliger), erhvervsformål  og  offentlige  formål. Lokalplanen blev udarbejdet i 
juni 1992, og  anvendelsen var i overensstemmelse med  de daværende 
arnsker og behov for området. 

Der  er imidlertid nu et stærkt lokalt arnske  om,  at en del af området udlægges 
til tæt lavt boligbyggeri  for dermed at  muliggarre  opfarrelse  af ældreepede 
boliger  tæt ved den centrale del af Tilst med lokalcenter m.v. 

Hensigten med  nærværende tillæg til lokalplan nr. 461 er derfor at ophæve 
anvendelsesbestemmelsen som kun  tillader opfarrelse  af enfamilieboliger, 
samt fastlægge nogle  nye bestemmelser, der muliggsr, at omradet også kan 
anvendes til tæt lav boligbebyggelse i form af tobolighuse. 

På modstående  side er vist en illustration  af hvordan områdets fremtidige 
udnyttelse planlægges. 

1 
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lllustrationsplan 

l 

*s Etape 2 

Etape 1 
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TILLÆGGETS BESTEMMELSER 
Dette afsnit indeholder bindende bestemmelser om arealets anven- 
delse m.v. 

Tillægget til lokalplan nr. 461 har til formål at sikre: 

at anvendelsen af en del af lokalplanens område I udvides til 
også at omfatte opførelse og indretning af tæt lav boligbebyg- 
gelse i form af tobolighuse. 

92. Område 

Tillæggets område er afgrænset som vist på lokalplantillægskortet, 
og omfatter jf. matrikelkortet del af matr. nr.: 1 b, 20 a og 21c alle Tilst 
by, Tilst, samt alle parceller, der efter den 31. januar 1997 udstyk- 
kes i området. Se fodnote'. 

I tvivlstilfælde defineres den nøjagtige grænse af Magistratens 2. Afdeling. 
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Q 3. Anvendelse 
Området  må  kun  anvendes tit botigformål (fritliggende enfamiliebo- 
liger  samt tæt lav boligbebyggelse i form af tobolighuse), erhvervs- 
formål og offentlige formål. 

Q 4. Udstykning 

Ved udstykning af grunde  til tobolighuse må ingen grund udstykkes 
med en  mindre storrelse end 350 m*. 

Q 5. Vejadgang 
En del af tillægsområdet - del af matr.  nr. 21c, Tilst  by, Tilst - har vej- 
ret til  den private fællesvej der i lokalplan nr. 461 er mærket Q. 
Resten af tillægsområdet  har  vejadgang fra Bysmedevej. 

Q Q;. Delvis  ophævelse  af  lokalplan 

Med dette tillæg ophæves fralgende bestemmelser i den af byrådet 
den 19. juni 1992 godkendte  lokalplan  nr. 461: 

5 3 stk. 1 og 5 4 stk. 1 for  området. 
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TILLÆGGET  OG ANDRE PLANER 
Her beskrives  tillæggets  forhold til kommuneplanen og  anden 
planlægning som vedrarer tillægget. 

Kommuneplanen 

Grundlaget for tillægget har været  den kommuneplan, som byrådet har god- 
kendt. 

Tillægget er i overensstemmelse med kommuneplanen. 

Anden fysisk planlægning 

Tillægget er ikke i overensstemmelse med lokalplan nr. 461, idet denne i til- 
Iægsområdet kun tillader fritliggende enfamilieboliger. 

Derfor indeholder nærværende  tillæg  en bestemmelse om, at lokalplanens 
bestemmelser på dette punkt udvides til også  at muliggare opfarelse af tæt lav 
boligbebyggelse i form af tobolighuse. 

Tillæggets forhold  til  avrig anden planlægning fremgår af "Redegarelsen" i 
lokalplan nr.  461. 
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Retsvirkningerne af tillægget til lokalplanen 

Tillægget gælder fra den dag, det er offentliggjort, at planen er vedtaget ende- 
ligt. 

Dette  indebærer,  at  hvis en ejendom arnskes bebygget,  udstykket  eller 
anvendt på en anden måde end hidtil, skal det ske i overensstemmelse med 
planen. 

Tillægget medfarer derimod ikke pligt til at  opfarre de bygninger, anlæg m.v., 
der er indeholdt i planen, og  en eksisterende, lovlig anvendelse kan fortsætte 
uændret. 

Hvis det er  af væsentlig betydning for  at få planen fart ud i livet, kan kommu- 
nen ekspropriere privates ejendomme eller rettigheder over ejendomme efter 
Lov om Planlægning, 9 47. 

Bestemmelser i private byggeservitutter og andre såkaldte tilstandsservitutter 
bortfalder i det omfang, de ikke er forenelige med tillægget. 

Kommunen kan dispensere fra tillægget, hvis dispensationen ikke er i strid 
med principperne i planen. 

Når en dispensation berarer omboendes interesser, skal disse underrettes om 
den  påtænkte  dispensation og have 14 dages  frist til at fremkomme  med 
bemærkninger herom, f0r dispensationen eventuel gives. 

Videregående afvigelse fra tillægget kan  kun foretages ved en  ny lokalplan 
eller et  nyt  tillæg. 



8 





9 

i 

Foranstående er  vedtaget som tillæg til lokalplan  nr. 461 i madet den 26 .  hops 97 

Vedtagelsen af tillægget er offentliggjort den /Y pw p J 
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